ATA DE RETIFICAÇÃO

PROPOSTAS DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 048/2022 – TOMADA DE PREÇOS N° 006/2022

Aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro de 2022, às 10:30 (dez horas e trinta minutos), na

Sala da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Ibatiba - ES, situada na

Rua Salomão Fadlalah, nº 255 – Centro, foi instalada a sessão de retificação do julgamento dos

documentos de proposta das empresas habilitadas no Processo Licitatório nº 048/2022, na

modalidade Tomada de Preços nº 006/2022, que tem por objeto a Contratação de empresa

especializada em elaboração de projetos de obras públicas e serviços técnicos, para atender as

demandas do Município de Ibatiba-ES, autorizado pelo Senhor Prefeito. Aberta a sessão, a

Comissão Permanente de Licitação atestou que após a realização da sessão de julgamento

dos documentos de proposta, realizada no dia 17/10/2022, conforme ata lavrada e

encaminhada aos interessados, ao lançar os valores das planilhas orçamentárias no sistema da

E&L, constataram-se equívocos em algumas planilhas, conforme se segue: a empresa

AVANTEC ENGENHARIA LTDA, vencedora do lote 01, apresentou erro de multiplicação nos

itens da planilha; a empresa LF ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA ME, vencedora do

lote 05, apresentou planilha contendo equívoco na multiplicação de todos os itens, o que

implica na divergência do valor total do lote; a empresa LITHA ENGENHARIA LTDA vencedora

do lote 07 apresentou planilha contendo equívoco na multiplicação no item 1.4, o que implica

na divergência do valor total dos lotes. Diante dos fatos, a Comissão Permanente de Licitação,

com base no item 12.9 e 12.10 do Edital da Tomada de Preços nº 006/2022, decide por ajustar

as propostas das empresas vencedoras dos lotes 01, 05 e 07, passando a viger com os

seguintes valores: AVANTEC ENGENHARIA LTDA para o Lote 01 no valor global de R$

125.101,16 (cento e vinte e cinco mil, cento e um reais e dezesseis centavos); LF

ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA ME para o Lote 05 no valor global de R$ 24.174,86

(vinte e quatro mil, cento e setenta e quatro reais e oitenta e seis centavos); LITHA

ENGENHARIA LTDA para o Lote 07 no valor global de R$ 48.571,74 (quarenta e oito mil e

quinhentos e setenta e um reais e setenta e quatro centavos). Permanecendo inalteradas as

propostas das demais empresas, que aqui não foram mencionadas. Em atendimento ao item 12.9 e

seguintes do Edital, ficam desde já cientes que a correção foi feita no sistema por parte da

Comissão Permanente de Licitação, diante disso, solicitamos que, depois de encerrada a fase de

recurso as empresas acima supracitadas apresentem suas propostas retificadas no prazo de 24h,

apenas como uma forma de adequação da proposta impressa com o sistema da E&L. A Comissão

Permanente de Licitação abriu novo prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme dispõe o Artigo 109 da

Lei 8.666/1993 para interposição de recurso quanto aos documentos de proposta, prazo este que

finda-se no dia 26/10/2022 às 17:00hs. A ata foi lida por mim, Carolaine Segal Vieira, Presidente

da CPL, e por se achar conforme ao ocorrido na sessão foi lavrada e assinada por todos os

presentes. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 11h00min.

Comissão Permanente de Licitação:

Carolaine Segal Vieira
Presidente da CPL

Juliana Tomaz Silveira
Membro CPL

Kátia Alcântara de Oliveira
Membro CPL